

## AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

## GABINETE DO SECRETÁRIO

## CHEFIA DE GABINETE

## Coordenadoria de Administração

## Departamento de Suprimentos e Gestão de Contratos

## Centro de Licitações e Compras

## CENTRO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

## AVISO DE LICITAÇÃO

## COORDENADORIA DE SEGURANÇA ALIMENTAR

Processo SAA nº: 007.00004020/2023-67

Pregão Eletrônico COSALI nº: 04/2023

Oferta de Compra nº: 130223000012023OC00004

Encontra-se aberta na Secretaria de Agricultura e Abastecimento do Estado de São Paulo, por intermédio da Coordenadoria de Segurança Alimentar, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO, Contratação de Prestação de Serviços de Gravação em Placas de Homenagem, data do início do prazo para o envio da proposta eletrônica será dia 01/08/2023 e a abertura da Sessão Pública será no dia 11/08/2023 às 09:00 horas. O Edital poderá ser consultado nos endereços eletrônicos <https://www.imprensaoficial.com.br> e <https://www.agricultura.sp.gov.br/editais>, podendo também ser solicitado através do e-mail [suprimentosagricultura@sp.gov.br](mailto:suprimentosagricultura@sp.gov.br).

## Centro de Apoio à Gestão de Contrato

## APTA REGIONAL

## Extrato de Nota de Empenho

Processo: 007.00014709/2023-08. Oferta de Compra: 130220000012023OC00018. Assunto: Aquisição de Óleo Diesel. Licitação: Pregão Eletrônico n. TESOURO 15/2023. UGE: 130220. Nota de Empenho n: 2023NE00174. Valor Total: R\$ 43.300,00 (Quarenta e Três Mil e Trezentos Reais). Contratante: Apta Regional. Contratada: AGRODIESEL TRR GENERAL SALGADO LTDA. CNPJ: 00.409.382/0001-01. Classificação Econômica: 33903022. Programa de Trabalho: 20122131762160000. Data de Emissão: 28/07/2023.

## Centro de Apoio à Gestão de Contrato

## APTA REGIONAL

## Extrato de Nota de Empenho

Processo: 007.00013821/2023-13. Oferta de Compra: 130220000012023OC00017. Assunto: Aquisição de Ração para Peixes. Licitação: Pregão Eletrônico n. TESOURO 11/2023. UGE: 130220. Nota de Empenho n: 2023NE00175. Valor Total: R\$ 4.896,00 (Quatro Mil e Oitocentos e Noventa e Seis Reais). Contratante: Apta Regional. Contratada: SAFRAMIL COMERCIO DE CEREAIS EIRELI. CNPJ: 29.897.116/0001-57. Classificação Econômica: 33903081. Programa de Trabalho: 20571131759250000. Data de Emissão: 28/07/2023.

## Centro de Apoio à Gestão de Contrato

## APTA REGIONAL

## Extrato de Nota de Empenho

Processo: 007.00011449/2023-19. Oferta de Compra: 130220000012023OC00015. Assunto: Aquisição de 02 (Duas) Roçadeiras. Licitação: Pregão Eletrônico n. TESOURO 08/2023. UGE: 130220. Nota de Empenho n: 2023NE00176. Valor Total: R\$ 5.750,00 (Cinco Mil e Setecentos e Cinquenta Reais). Contratante: Apta Regional. Contratada: FORTHE MECANICA AGRICOLA LTDA. CNPJ: 25.408.648/0001-22. Classificação Econômica: 44905234. Programa de Trabalho: 20572131726110000. Data de Emissão: 26/07/2023.

## Centro de Licitações e Compras

## APTA REGIONAL

## DESPACHO DO DIRETOR TÉCNICO DE DEPARTAMENTO

Diante dos elementos de instrução dos autos, HOMOLOGO o presente certame, nos termos do Decreto 47.297/2002, artigo 3º, § único, inciso VII e a adjudicação proferida por Michel Christiano Guerrero, nos termos do artigo 6º, inciso VI, do Decreto 47.497/2002, referente ao Pregão Eletrônico n. TESOURO 13/2023, encartado nos autos do Processo de nº 007.00014659/2023-51, que tem como objetivo a aquisição de herbicidas, inseticidas e sementes de milho, em favor das seguintes empresas: ITEM 01: PLANTIUM DISTRIBUIDORA LTDA EPP - CNPJ: 09.590.203/0001-50, no valor total de R\$ 7.459,95 (Sete Mil e Quatrocentos e Quinhentos e Nove Reais e Noventa e Cinco Centavos). ITEM 02: COMERCIAL AGROPECUARIA SCARPARO LTDA EPP - CNPJ: 56.780.901/0001-06, no valor total de R\$ 4.969,80 (Quatro Mil e Novecentos e Sessenta e Nove Reais e Oitenta Centavos). ITEM 03: COMERCIAL AGROPECUARIA SCARPARO LTDA EPP - CNPJ: 56.780.901/0001-06, no valor total de R\$ 1.840,00 (Um Mil e Oitocentos e Quarenta Reais). ITEM 04: COMERCIAL AGROPECUARIA SCARPARO LTDA EPP - CNPJ: 56.780.901/0001-06, no valor total de R\$ 4.055,00 (Quatro Mil e Cinquenta e Cinco Reais). ITEM 05: COMERCIAL AGROPECUARIA SCARPARO LTDA EPP - CNPJ: 56.780.901/0001-06, no valor total de R\$ 2.157,00 (Dois Mil e Cento e Cinquenta e Sete Reais).

## CENTRO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

## EXTRATO I. CONTRATO/NOTA DE EMPENHO

Processo SAA nº 007.00020423/2023-53

Fundamento Legal: Dispensa de Licitação - art. 24, II, da Lei federal nº 8.666/93, alterado pela alínea "a" do inciso II do art. 1º, do Decreto nº 9.412/2018 - Objeto: Serviço Eventual de Buffet - CATI Regional de Jales. Contratante: Coordenadoria de Assistência Técnica Integral - CNPJ nº 46.384.400/0002-20. Contratada: A.C. PERIOTO TREINAMENTO E SERVIÇO - CNPJ 12.925.527/0001-06. Nota de Empenho nº 00630 - Data de Emissão: 28/07/2023 - Valor Total: R\$ 2.520,00 - Classificação dos Recursos: UGE 130104 - Coordenadoria de Assistência Técnica Integral. Programa de Trabalho 20.606.1317.6329.0000 Natureza de Despesa 33903973.

## Departamento de Suprimentos e Gestão de Contratos

## Centro de Licitações e Compras

## CATI - Sementes e Mudanças

## Comunicado

O Senhor Diretor Técnico III da CATI Sementes e Mudanças (CATI-SM) da CATI, comunica que se encontra aberto neste Departamento, PREGÃO ELETRÔNICO CATI-SM 07/2023, destinado a AQUISIÇÃO DE ÓLEO DIESEL, do tipo MENOR PREÇO, com número de OC 130032000012023OC00011. A realização da sessão será na data de 11/08/2023, horário 09:00 horas, na CATI - Sementes e Mudanças, sito na Avenida Brasil n. 2340 - Jardim Chapadão - Campinas/SP. O edital poderá ser consultado e cópias obtidas nos sites [www.bec.sp.gov.br](http://www.bec.sp.gov.br) e [www.e-negocios-publicos.com.br](http://www.e-negocios-publicos.com.br) e [www.cati.sp.gov.br](http://www.cati.sp.gov.br). Informações para aquisição/consulta do edital no Centro de Atividades Administrativas II/CATI-SM - Campinas, pelo e-mail [ca.dsmm@sp.gov.br](mailto:ca.dsmm@sp.gov.br)

## CENTRO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

## AVISO DE LICITAÇÃO

## COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA INTEGRAL

## - CATI

Processo SAA nº: 007.00018351/2023-84

Pregão Eletrônico CATI nº: 07/2023

Oferta de Compra nº: 130104202300001OC00022

Encontra-se aberta na Secretaria de Agricultura e Abastecimento do Estado de São Paulo, por intermédio da Coordenadoria de Assistência Técnica - CATI, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA RECUPERAÇÃO DOS TACOS E RODAPÉS DA CASA DO PRÉDIO 30, DA COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA INTEGRAL LOCALIZADA NA AVENIDA BRASIL 2340, PRÉDIO 30, JARDIM CHAPADÃO EM CAMPINAS/SP - CEP: 13070-178, data do início do prazo para o envio da proposta eletrônica será dia 01/08/2023 e a abertura da Sessão Pública será no dia 11/08/2023 às 09:00 horas. O Edital poderá ser consultado nos endereços eletrônicos <https://www.imprensaoficial.com.br> e <https://www.agricultura.sp.gov.br/pt/editais>, podendo também ser solicitado através do e-mail [suprimentosagricultura@sp.gov.br](mailto:suprimentosagricultura@sp.gov.br).

## RESULTADO DA LICITAÇÃO

Processo SEI -007.00005966/2023-41

Objeto: Aquisição de Equipamentos Audiovisuais

Convite Eletrônico nº 130104000012023OC00016

PTRES 130164 - Natureza de Despesa: 44905200

Comunicamos a quem possa interessar que se encontra disponível no Sistema "Bolsa Eletrônica de Compras", de site [www.bec.sp.gov.br](http://www.bec.sp.gov.br), a Ata de Análise, Julgamento e Classificação das Propostas relativas ao Convite Eletrônico em epígrafe, com encerramento em 24/07/2023. Respeitado o prazo legal para apresentação de recursos nos termos do art. 109 da Lei Federal 8.666/93, não houve interposição de recurso. Ademais, encontra-se disponível os atos decisórios com data de Homologação em 28/07/2023, encerrando a seção pública.

Em atendimento ao estabelecido nos termos do Decreto Estadual nº 61.476, de 03/09/2015, com redação que lhe foi conferida pelo Decreto Estadual nº 61.897, de 31/03/2016.

## FUNDAÇÃO INST. DE TERRAS DO ESTADO DE S.PAULO JOSÉ GOMES DA SILVA

SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO  
FUNDAÇÃO INSTITUTO DE TERRAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

## "JOSÉ GOMES DA SILVA"

Acha-se aberto na Fundação Instituto de Terras do Estado de São Paulo "Jose Gomes da Silva", no Grupo de Licitações e Contratos da Diretoria Adjunta de Administração e Finanças, na Av. Brigadeiro Luis Antonio, nº 554 / 3º andar, São Paulo (SP), tels (011) 3293-3329/ 3293-3337, o PREGÃO ELETRÔNICO nº 09/2023 - Oferta de Compras nº 131101130412023OC00007, objetivando a prestação de serviços de seguro do imóvel onde se acha instalado o escritório técnico de campo de Araraquara, da Regional Norte, com início da sessão pública de processamento do Pregão Eletrônico a ser realizada no endereço eletrônico [www.bec.sp.gov.br](http://www.bec.sp.gov.br) ou [www.bec.fazenda.sp.gov.br](http://www.bec.fazenda.sp.gov.br), previsto para as 10:00 horas do dia 11 de agosto de 2023, sendo o dia 01 de agosto de 2023 a data do início do prazo para envio das propostas eletrônicas. As empresas interessadas em participar desta licitação poderão obter o edital na íntegra nos sites: [www.e-negociospublicos.com.br](http://www.e-negociospublicos.com.br), [www.itsp.sp.gov.br](http://www.itsp.sp.gov.br), [www.bec.sp.gov.br](http://www.bec.sp.gov.br) ou [www.bec.fazenda.sp.gov.br](http://www.bec.fazenda.sp.gov.br).

## DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

## DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

## DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

PROCESSO 014.00000146/2023-18

PREGÃO ELETRÔNICO DA Nº 002/2023

OBJETO: Prestação de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP) e encaminhamento de ligações de longa distância (STFC-LD), de acordo com as normas e regulamentos expedidos pela Agência Nacional de Telecomunicações - ANATEL, com a disponibilização de estações móveis, em regime de comodato, e serviço móvel com tecnologia 4G ou superior

Nos termos do artigo 3º do Decreto Estadual nº 47.297/02, combinado com o artigo 6º, Inciso VII, da Resolução CEGP-10 de 19/11/02, DECLARO o resultado do Pregão Eletrônico DA nº 002/2023, conforme segue:

ITEM 01 - DESERTO.

## EDUCAÇÃO

## COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS ESCOLARES

Processo: 015.00081786/2023-84

Trata o presente de procedimento licitatório na modalidade Convite Eletrônico para aquisição de gêneros alimentícios para atendimento dos alunos indígenas e quilombolas.

De acordo com o resultado da licitação realizada e ata da sessão, houve êxito para a aquisição do item conforme consta abaixo:

1 - CHÁ MATE - JAQUELINE RODRIGUES MEDEIROS (J R FOODS DISTRIBUIDORA) - CNPJ 29.423.338/0001-38 - 234 (QUILOGRAMAS) R\$ 10,98 - R\$ 2.569,32

2 - POLVILHO DOCE BENE DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA CNPJ40.083.861/0001-03 2.112 (QUILOGRAMAS) R\$ 4,75 R\$ 10.032,00

3 - FARINHA DE MILHO FLOCADA BENE DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA - CNPJ 40.083.861/0001-03 2.112 (QUILOGRAMAS) R\$ 6,70 - R\$ 14.150,40

4 - CANJIQUINHA DE MILHO BENE DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA CNPJ 40.083.861/0001-03 1.758 (QUILOGRAMAS) R\$ 3,60 - R\$ 6.328,80

HOMOLOGO os itens 1, 2, 3 e 4, Convite Eletrônico nº 080358000012023OC00018, como autoridade do Pregão da Coordenadoria de Infraestrutura e Serviços Escolares - CISE.

Processo: 015.00099922/2023-92 - SEDUC-PRC-2022/70395

Trata-se de licitação na modalidade Pregão Eletrônico para futura e eventual aquisição de suco misto de manga granel e suco misto de manga em embalagem individual.

CONHEÇO dos recursos administrativos interpostos pelas empresas COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL NOVA ALIANÇA LTDA, ILLUMINARE COM. E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS e M. R. COMÉRCIO DE LEGUMES E FRUTAS EIRELI, posto que tempestivos e preenchedores dos requisitos legais para, na ausência do mérito, INDEFERIR-LÓS.

HOMOLOGO os itens 1,2,3 e 4 do procedimento licitatório do Pregão Eletrônico nº 002/DAESC/2023, Oferta de Compra nº 080358000012023OC00012, como autoridade do Pregão OURO PRETO ALIMENTOS COMÉRCIO EIRELI CNPJ: 05.942.903/0001-05

Item 1 Suco misto de manga a granel- R\$ 6,10

Item 2 Suco misto de manga granel - Cota Lei Complementar 123/2006 R\$ 6,10

AGROSUCO COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPOSTAÇÃO LTDA UNI CNPJ: 44.137.440/0001-60

Item 3 Suco misto de manga em embalagem individual R\$ 1,75

AGE SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA CNPJ: 17.891.998/0001-64

Item 4 Suco misto de manga em embalagem individual - Cota Lei Complementar 123/2006 R\$ 2,41

Comunica, com fundamento no Artigo 5º, Inciso VIII, do Decreto Estadual 47.945/03 as ATAS VALIDAS DE REGISTRO DE PREÇOS - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - GÊNEROS SECOS 1- MISTURA DE ARROZ POLIDO E PARBOILIZADO Processo SEDUC-PRC-2019/17790 - PE RP 022/22 Preços Registrados.

1º Demello Alimentos Ltda. R\$ 4,00 quilo

Validade da Ata de RP - 02.11.2023

2- ARROZ POLIDO TIPO 2

Processo SEDUC-PRC-2021/46723 - PE RP 002/22

Preços Registrados.

1º ABD Alimentos Ltda. R\$ 3,30 quilo

Validade da Ata de RP - 07.10.2023

3- ARROZ POLIDO TIPO 1

Processo SEI 015.00072381/2023-55 - PE RP 008/23

Preços Registrados.

1º Plimax Importação e Exportação Eireli. R\$ 4,28 quilo

Validade da Ata de RP - 04.05.2024

4- ARROZ INTEGRAL

Processo SEDUC-PRC- 2022/70990 - PE RP 005/23

Preços Registrados.

1º Demello Alimentos Ltda. R\$ 4,00 quilo

Cota restrita: 2 M Com e Distr de Alimentos Ltda R\$5,05

Validade da Ata de RP - 28.06.2024

5- AÇÚCAR CRISTAL

Processo SEDUC-PRC-2022/21906 - PE RP 037/22

Preços Registrados.

1º W&amp;C Alimentos Eireli. R\$ 4,05 quilo

Validade da Ata de RP - 18.10.2023

Cota restrita: Iluminare Comercio e Distribuição de Alimentos Ltda R\$ 4,63 quilo

Validade da Ata de RP - 22.11.2023

6- FEIJÃO CARIOCA IN NATURA tipo I

Processo SEDUC-PRC- 2022/21906 - PE RP 037/22

Preços Registrados.

1º Uniceres Importação e Exportação Eireli. R\$ 6,65 quilo

Validade da Ata de RP - 14.08.2022

Cota restrita: Iluminare Com. e Distribuição de Alim Ltda.

R\$ 7,65 quilo

Validade da Ata de RP - 22.11.2023

7- FARINHA DE TRIGO TIPO 1 COM FERMENTO

Processo SEDUC-PRC- 2022/71125 - PE RP 003/23

Preços Registrados.

1º Moinho Globo Alimentos S/A. R\$ 5,30 quilo

Validade da Ata de RP - 10.05.2024

8- FUBÁ DE MILHO

Processo SEDUC-PRC-2022/14313 - PE RP 047/22

Preços Registrados.

1º Plimax Importação e Exportação Eireli. R\$ 4,12 quilo

Validade da Ata de RP - 01.03.2024

Cota restrita Driveop Importadora Exportadora Ltda. R\$ 4,10 quilo

Validade da Ata de RP - 01.03.2024

9- SUCO MISTO DE GOIABA EM EMBALAGEM - LITRO

Processo SEDUC-PRC-2022/13753 - PE RP 036/22

1º Pontto Online Comercial Eireli. R\$ 7,85 litro

Validade da Ata de RP - 30.03.2024

10- LEITE EM PÓ INSTANTÂNEO

Processo SEDUC-PRC-2021/46723 - PE RP 002/22

Preços Registrados.

1º Itambé Alimentos Ltda. R\$ 23,55 quilo

Validade da Ata de RP - 07.10.2023

11- BISCOITO DOCE TIPO MAISENA

Processo SEDUC-PRC-2022/62108 - PE RP 007/23

Preços Registrados.

1º Pastificio Selmi S/A. R\$ 8,83 quilo

Cota restrita: Socom Alimentos Eireli R\$ 12,00 quilo

Validade da Ata de RP - 06.05.2024

12- BISCOITO DOCE TIPO MAISENA EMBALAGEM INDIVIDUAL

Processo SEDUC-PRC-2021/70910 - PE RP 005/23

Preços Registrados.

1º Londres Distribuidora de Produtos Alimentícios Eireli.

R\$ 17,10 quilo

Validade da Ata de RP - 28.04.2024

Cota restrita: Socom Alimentos Eireli R\$ 22,70 quilo

Validade da Ata de RP - 28.04.2024

13- BISCOITO SALGADO AGUA E SAL

Processo SEDUC-PRC-2020/42065 - PE RP 005/22

Preços Registrados.

Cota restrita: Socom Alimentos Eireli R\$ 10,67 quilo

Validade da Ata de RP - 06.10.2023

14- BISCOITO SALGADO CREAM CRACKER INTEGRALEM

EMBALAGEM INDIVIDUAL

Processo SEDUC-PRC- 2022/71125 - PE RP 003/23

Preços Registrados

1º Home Brand Indústria de Alimentos Eireli. R\$ 18,20 quilo

Cota restrita: Socom Alimentos Eireli R\$ 20,75 quilo

Validade da Ata de RP - 10.05.2024

15- BISCOITO SALGADO CREAM CRACKER INTEGRAL

Processo SEI 015.00072367/2023-51 - PE RP 009/23

Preços Registrados

1º Pastificio Selmi S/A. R\$ 9,95 quilo

Cota restrita: Socom Alimentos Eireli R\$ 12,50 quilo

Validade da Ata de RP - 22.06.2024

16- CARNE BOVINA (PATINHO) EM ISCAS CONGELADA

Processo: SEDUC-PRC-2021/22469 - PE RP 034/22

Preços Registrados.

LOTE 1 E LOTE 2 Jaguara Alimentos Ltda. R\$ 30,00 quilo

Validade da Ata de RP - 12.08.2023

17- CARNE BOVINA (PATINHO) MOÍDA CONGELADA

Processo: SEDUC-PRC-2022/22358 - PE RP 038/22

Preços Registrados.

LOTE 1 Mult Beef Comercial Eireli/ Perfil JD Comércio R\$ 27,90

LOTE 2 Perfil JD Comércio/ Mult Beef Comercial. R\$ 28,15 quilo

Validade da Ata de RP - 27.09.2023

18- CARNE SUÍNA (PERNIL) EM ISCAS CONGELADA